f] Imò contra deferentem tantum. laf.

Actionem parit quod ad exceptionem fit.

b] Bal. hñc dicit istam gl. no. ad hoc quòd procurator in rem suam nō adquiret domino actionē, nec exceptio nē aliquam. pro quo facit quod no. in. l. si. §. Titius. j. de condi. indebi. Bolo. **c**] Nihil est imò contra deferentem tantum. P. & laf.

d] Imò ex iudiciali oriatur actio Ba. Pau. Ale. & Ia.

e] Et male secundum Al.

earum re. quæ vsu consu. l. ij. & institui. de vsufr. §. constituitur.

a] Ista gl. di-
cit ord Alex.
in addi. ad
Bar. in l. 2. de
iur. fit. lib. 10.
C.

a *Probatum esset. subaudi, a & pronuntiatum. nec enim ex ipsa probatione nascitur: nec furto probato irrogatur infamia, nisi sententia vel confessio intercedat: & ita confessio & probatio non sunt paria.*

b *Utilis. s. peti. here. quia adiecta causa iuravit: & idē in rei vind. Item in factum ex iuramento datur: vt supra ea. l. §. proinde.*

c *Iurandum. etiam si iuravi meam, quia aut probatur de dominio, & tunc mihi non prodest Publiciana quam oppono iure excep. vt supra de Pub. l. fin. aut non probatur: & tunc etiā sine excep. opposita. s. de sacramento vnico. Azo. Et no. q. inter alios res acta, aliis non præiudicat: vt supra. l. proxi. & supra de interro. ac. l. fin. & C. de libe. cau. l. ij. Sed arg. cōtra. in e. ti. de libe. cau. l. iubemus. b & infra de appel. l. à sententia.*

ADDIT. *Dic quod ibi præiudicat quo ad qualequale præiudicium, non quo ad plenum, secundum Bar.*

d *Dem est. v. elim. si iuratur, actio. in factum vel peti. herere. secus si Publiciana. Accur.*

e *Petendo. scilicet ego.*

S *l. duo patroni.] CA-
SUS. Ego & Titius*

dicebamus nos habere ius patronatus in aliquo, ita q. quilibet insolidum: libertus verò confitebatur aliquē nostrum esse patronum eius. Titius detulit ei iuramentum: & iuravit se libertum eius non esse. quæro an mihi adcreseat portio iuris quā habebat Titius in liberto, vt ita integrū ius patronatus penes me resideret: & dicitur quod mihi non adcreseat: veruntamen magna præsumptio pro me stat me solum patronum esse. [IULIANVS AIT.] Qui post præscriptionem à possessore factam eo deferente rem suam iurauerat esse: non solum possidenti exceptio, sed etiam dabitur actio: quia deferens iuramentum iuri suo & præscriptioni videretur renuntiasse. Vel aliter: Si cum possessor præscribere cœperat, eo deferente rem tuam esse iurasti: & idem postea impleuerat præscriptionem: præscriptio illa non tibi præiudicabit: quia sicut per lit. cōtest. perpetuatur actio, ita per iuramentum. Vel aliter. Si ex causa iuramentum possideres, potes præscribere: & ideo si poss. amiseris postquā præscriperis, utilis dabitur actio. Si possideas rē meam, & te deferente rem meam esse iuravi: si postea vsucapionem impleueris, utilis mihi vindicatio competit, quasi iureiurando perpetua, & vsucap. interpellata. [IDEM IULIANVS.] Ex furto duæ dantur actiones, condictio furtiua, & act. furti. & egi contra te act. furti. detuli tibi iuramentum: & iurasti. an ab vtraque parte libereris? Dicitur quod sic. Tu iurasti te furtum non commississe: postea decessisti. res ad heredem tuum peruenerunt. cōdicam: sed acti. furti contra eum intentare non possum. Vel dic sic: Detuli furi iuramentum, & iuravi se furtum non fecisse. q. d. neque conueniam conductione furtiua, neque furti: quia vtraque teneretur si non iurasset. Si ergo agam conductione furtiua, excipies de iuramento: si postea conueniam eundem non tanquam furē, quia iuravi se furem non esse, sed tãquam furis heredem: vtrum condicam? Dicitur quod sic: nec ob. except. & cum velim probare eum furem esse, non sum audiendus: de hoc prius iurasset: poterō tamen eum probare esse furis heredem. [SI QVIS IURAUERIT.] Dicebam te equum mihi veditidisse: & te deferente hoc idem iuravi. perinde est ac si mihi veditidisses: vnde pretium tibi soluere debeo: nisi de hoc sit iuratum, scilicet quod solutum sit. Idem est si iuravi me socium suum esse, possum cum eo agere, & conueniri pro socio ac si socius esset in veritate. Idem est si iuravi me tibi ob decem, quæ accepi, fundum meum obligasse. non

Si cum de hereditate inter me & te controuersia esset, iurauero hereditatem meam esse, id confitebor, quod haberem si secundum me de hereditate pronuntiatum esset. Et non solum eas res restituere debes quas tunc possidebas, sed & si quas postea cœpisses possidere: perindēq. haberi quod iuratum est, atque si probatum esset. **a** idcirco utilis **b** actio mihi competit. Quod si ego ex eadem hereditate possiderem, tūque cœpisses petere à me, cum aduersus te iurassem: exceptione me vti debere iurandi: Planē si alius à me hereditatem petere cœperit: dubium non erit, vt & Iulianus scribit, nihil mihi iurandum **c** prodesse.

XII. IULIANVS libro nono Digestorum.

Idem est & si ego à quolibet alio possidente res hereditarias petere velim: **d** quia & si petissem à te hereditatem, & probassem meam esse, nihilo minus ab altero petendo, **e** id ipsum probare necesse haberem.

Si alter ex patronis excludatur à

enim aliter fundum meum recuperabo per hypotheca. act. quàm si detenti soluero: & si volui fundum liberare, agit creditor ex iuramento: & hoc probat per exemplum. Viuianus.

f *si duo essent. vt dicebant, libertus tamen neutrum eorum dicebat suū esse patronū: confitebatur tamē se cuiusdam esse libertū*

iure patronatus per iuramentum liberti delatum ab ipso, portio sua alteri non adcreseat: sed hæc exclusio bene facit præsumptionem alicui pro altero, vt ipse sit insolidum patronus, si hoc ipse patronus asserat, licet libertus neget, & constet ipsum esse patronū, non tamen constat quod sit insolidum. h. d. secundum vtranque l. c. habet enim duas. Alexan.

XIII. VLPIANVS libro vicensimo secundo ad Edictum.

Si duo patroni essent, **f** & libertus altero deferente iurasset se libertum eius **g** non esse, **h** vtrum alteri **i** totius debitæ patronis portionis, an verò dimidię debitæ **k** eis partis bonorum possessio competere? Et ait, si is cui iuratum est, patronus fuisset, alteri suę partis bonorum possessionem competere: **l** nec ei **m** prodesse, **n** quod aduersus alterum libertus iurasset: **o** multum tamē fidei & auctoritatis **p** apud iudicē patronum habiturum **q** quo magis solum se patronum probaret, quod libertus iurasset alterum patronum non esse.

pit: & se non esse eorum libertum assererat: contra quem ad ius eorum cōseruandum proponunt hi patroni iudicis officium: vt ar. supra de offi. præ. vrb. l. j. §. cum patronus.

k *Debita. intransitiuē, id est partis debitæ, quæ est dimidia olim, cum est vnus. hodie tertia. hinc ergo cū sint duo, dimidia dimidiæ debetur: vt insti. de succel. lib. §. qua de causa. & §. sed nostra.*

l *Competere. scilicet tantum.*

m *Bi. scilicet non deferenti.*

n *Prodesse. vilo modo quādo ille qui non detulit, fatetur alium fuisse patronum pro patre. vel secundo non prodest ad plenariā probationem, quando insolidū se dixerat patronum: vt subiicit. Et dic prodesse, quo ad bo. poss. petendam.*

o *Iurasse. vt ar. §. quæ ad. ser. amit. l. aquam. §. si. & distingue, aut à principio dicebat se solum patronum qui non detulit: quo casu potest ei sacramentum prodesse, vt subiicit. aut dicebat alium patronum esse: quo casu non prodest. Azo. sed videtur semper prodesse: vt. j. de bo. lib. l. cōmuni liberto. quæ est cōtra. Sol. ibi alter patronus ipso iure patronatū amisit: vnde alteri adcrecere potest quod omnino est amissum: hinc autē non omnino est amissum per delationem. obstat enim tantum exceptio. Vel solue vt ibi. Acc.*

p *Auctoritatis. quasi dicat, plus creditur probationi patroni quàm liberti, propter iuramentum liberti.*

q *Habiturum. Præsumitur enim ita esse vt probatum est. vterq. enim patronorū vindicabat hūc libertum vt suū insolidum: hic neutrius profitebatur à principio se libertū: concedebat tamē se ab aliquo manumissum. Postea verò delato sacramento ab vno, iuravit se non esse illius libertum: & confitebatur se alterius parte tantū. Cum enim libertus confitebatur hunc esse patronū, licet pro parte tantū, quia alium dicit fuisse pro alia parte: docet de suo periurio. Præsumitur tamē quod insolidum sit patronus, cū de alio iuravit libertus quod non esset patronus. sed huic præsumptioni non statim prorsus: quia & posset esse alterius: licet non eius qui detulit: & ideo subiicit, quo magis, & c. q. d. etiā alia probatio est necessaria. Item no. hinc argu. quod ex re inter alios acta sententia. & §. de inoffi. test. si suspecta. & §. de re iudi. sape contingit. & §. de Carbo. edic. l. iij. §. idem Iulianus. Sed argu. contra supra de his qui no. infra. l. Lucius. & supra eod. quia non debet.*

qui eum manumiserat.

g *Libertum eius. q. d. non negat quin alicuius sit.*

h *Non esse. quo casu nec operarum petitio, nec bo. possess. competit: vt infra eo. eum qui. §. pen. Secus si iuravit se patronum aliquis. nā licet non habeat bo. poss. habet tamen operarum saltem naturalium petitionem: vt. j. de iure patro. l. si iurauerit. & §. de in ius vocan. l. ad oprium.*

i *Alteri. hæc dictio alteri, & hæc dictio sibi, redduntur ei qui non detulit, & tūc intellige tantum: & hæc dictio ei, refertur ad eum qui detulit: & ita erit punctus ibi, sibi debitæ portionis. Vel secundū Azo. alteri, id est ei qui non detulit: sibi, qui detulit: & vltimū ei qui non detulit: & tūc bene est punctus post dictionē alteri: & subaudi, cōpeteret. s. tantum. sed qualiter isti patroni contra hunc libertum agere possunt? Respon. cum videret se diuitem, patronos cōtemnere cœ-*

c] Ista est gl. not. ad hoc quod libellus formatur super obsequiis & reuerentiā exhibenda de quo in ca. cū ad monasterium. extra de re. iu. cū ibi plene no. & in. c. cōquerete extra de offic. ordi. Bol.

ADDITIONE. Ibi non præiudicat quo ad plenum: sed bene quo ad qualequale: vt hîc Bar. & Salice.

a) Ista secun- da lectura pò congruit litera, secun- dum Alex. & la.

a Præscriptionem. vel post completam à possidete. & sic determi- nat præcedentia, vel nondum inceptam. ^a vel cœptam quidem, sed nondum perfectam: quia perpetuatur actio iurisiurandi: vt s. eod. nam postea. §. si is. & infra eod. qui iurasse. in fin. §. Io. & his duobus casibus deter- minat sequentia.

b Actionem. in rem scilicet, & nihilominus in factum: vt s. eo. nam postea. §. fin. in princi. quia vtraque datur ex æquitate. Accursius.

c Condictitia. Imò ab actione furti tãtùm videtur absolutus: vt. j. de cõdic. fur. si pro fu- re. j. respon. que est cõ- tra. Solu. hîc per excep- tionem: ibi ipso iure dicit non tolli condi- ctionem. Vel ibi fuerat actum tantùm actione furti, non condictione furtiua: arg. C. de trã- act. si de certa re. Nam & si iurauit se non teneri furti actione, pos- set teneri condictione furtiua: quia furti suc- cessit. hoc tamen vide- tur impugnari ex eo quòd ibi dicit damnũ decisum: sed certè in actione furti habetur ratio damni. Sed tu dic secundum Ioan. quòd hîc fuit iuratum, per quod negatur furtum factum: ibi de transf- actione, per quam vi- detur confessatum: vt supra de iis qui not. in- fam. l. quoniam. Item adhuc contra infra de furt. si quis vxori. §. si quis iurauerit. Sol. ibi quasi cum herede agi- tur cõdictione furtiua. Vel dic quòd non furti vel furtiua condictione agitur: sed rei vind. **d Nunquid.** reassumit eandẽ quæstionẽ quã iam soluit. Accursius.

* Id est post quam aduer- sario quæsi- ta est longi- tẽporis præ- scriptio.

† i. nò dissi- ctina. aio te fure vel fu- ris heredẽ. Perperã Al- ciat. Haloã der & Ant. Aug. libr. 4. emend. c. 6. interpretan- tur sine exce- ptione, aut pemptorie, tum hîc quã in l. vltim. j. ad Trebel.

e Vtetur. respon. vti- que, vt. s. dictum est. **f Cum herede.** cum Ti- tium dixi furem: nunc dico eum heredẽ furis, scilicet Seij. & dicit q̃ possum. Accursius. **g Et quasi.** Hæc est Græci interpretatio, singularis vnus partis. & est sensus, quia condictio furtiua ha- bet duas partes. Vna, vt contra furem detur: & hæc non datur hîc. Alia contra furis heredem: & hæc datur hîc. Et sic ratione singularis partis datur: ratione alterius non.

h Heredem. respon. vti- que, vt supra dictum est. **i Probare.** Not. arg. quòd testes non sunt nisi super certo arti- culo super quo producti sunt, interrogandi: vt dixi supra de pet. here. si quis liber. §. fin. in fin. **k Res tradatur.** hæc enim veniunt in hac actione: vt. j. de act. emp. l. ex empto. in prin. aliàs ad interesse agitur: vt. j. de act. empt. l. j. **l Iuratum est.** me deferente. **m Teneri.** Nota mirabile, sacramentum vim pacti obligatorij habere: vt. C. eo. actori. sic & infra de lib. cau. l. fi. §. fi. & j. de ope.

T. res nò ni- si super quo producitur, interrogandi sunt. Sacramentũ vim pacti o- bligatorij habet.

Hic. §. legitur duobus modis in glo. secundũ primam lec. hoc dicit. Etiam ei qui ante præscripserat, ex iuramento competit actio utilis. hoc dicit. Vel secundum secundam, Post iuramentum præscriptio nõ impedit actionem vtilem. Vel tertio extra glo. Etiam ille qui iurauit, potest præscribere: & ex præscriptione sibi actionem acquirere. Bartolus.

Julianus ait, eum qui iurauit fundum suum esse post longi tem- poris præscriptionem, ^a etiam vtilẽ actionem ^b habere debere.

Quãdo iuratur super facto, tollitur omnis actio quæ potest oriri ex alio facto. Item iudex non debet admittere impertinentes articulos. Bartolus.

Idem Julianus scribit, eum qui iurauit furtũ se non fecisse, videri de toto iurasse; atq; ideo neq; fur- ti neq; condictitia ^c tenetur: quia condictitia, inquit, solus fur tene- tur. Nunquid ^d ergo qui iurauit se furtũ nõ fecisse, hoc solo nomi- ne cõdictione si cõueniatur, excep- tione vtetur? ^e Cæterum si con- tendat qui cõdicit, quasi cũ here- de ^f se furis agere, nõ debet repel- li. & quasi ^g *μνομενης* † cõdictio dari debet aduersus furis here- dẽ: ^h nec pati eum iudex debet si cœperit tentare probare ⁱ furem.

Ex iuramento præstito firmiter datur actio utilis ex eo contractu cuius forma continet iuramen- tum. Bartolus.

Si quis iurauerit vendidisse me ei rem centũ, ex empto agere po- terit vt ei cætera præstentur, id est res tradatur, ^k & de euictione ca- ueatur. An tamen ad pretium cõ- sequendum ex vendito cõueniri possit, videndum. Et si quidem & de hoc ipso iuratum est ^l quòd pretium solutũ est, nulla pro pre- tio actio superest. Si verò hoc non fuerit iuratum, tunc consequens est de pretio eum teneri. ^m Idem

lib. vt iure. Item no. etiam contra eum qui iurauit, actionem da- ri: vt infra prox. respon. & sic est contra infra de except. rei iudi. l. euidenter. Solu. hoc contingit propter perplexitatem, id est connexitatem. & idem in seq. Accursius.

n Soluerit. Not. offerri debere: vt. j. de actio. empt. l. Iulianus.

§. offerri. & j. de pigne. act. l. si rem alienam. §. omnis. Sic ergo vide- tur deterioris cõditio- nis qui iurauit se obli- gasse pro. x. quàm si in veritate obligasset: in quo casu teneretur p- bare creditor se nume- rasse: vt. C. de nõ num. pecu. l. j. sed nõ est ita. Distingue ergo: quia aut iurauit se obligasse pro. x. in quo casu probabit creditor se nume- rasse. an etiam iura- uit se obligasse pro. x. quæ accepit: & tunc conuenitur ex suo iu- ramento: & ita hic.

Quando iuratur super contra- ctu, competit utilis ex eo contra- ctu tunc quando competeret si verè cõtractus intercessisset. Bart.

Marcellus etiam scribit, si quis iurauerit ob decẽ pignori dedisse fundũ, non aliàs eum pigneratitia agere posse, quàm si decem solue- rit. ⁿ Sed & illud adiicit, fortassis eum etiã in decem ex iureiurãdo suo posse cõueniri. ^o quod magis probat. cui Quintus Saturninus cõsentit: argumentõq; vtitur eius qui iurauit ^p eã quæ vxor sua fue- rit, rem sibi in dotẽ dedisse. nam & hîc ^q vxori ait vtilẽ de dote actio- nem dandã. ^r Quæ non esse extra æquitatem posita nõ negauerim.

Qui iurando per principem pe- ierat, fustibus castigetur. Bart.

Si quis iurauerit in re pecunia- ria per genium ^s principis dare se nõ oportere, & peierauerit: ^t vel dari sibi oportere: vel intra cer- tum tempus iurauerit se solutu- rum, nec soluit: imperator noster cum patre rescriptis, fustibus eum castigandum dimittere: [†] & ita ei superdici, [†] *ωροπετῆς μὴ ὄμνῃ* [id est petulanter ne iurato.] [†]

Iuramentum veritatis parenti vel patrono non remittitur. Bart.

XIII. PAVIVS libro tertio ad Edictum.

Quotiens propter rem ^u iura- tur, nec parenti nec patrono remittitur iusiurandum. Propter rem autem iusiurandum exigitur, veluti de pecunia credita cum iur- rat actor sibi dari oportere, vel reus se dare non oportere. Idem est cum de pecunia constituta ius- iurandum exigitur.

Egregiæ personæ vel morbo im- peditiæ coram iudice ad iurandum venire non compelluntur. Alex.

XV. IDEM libro sexto ad Edictum.

Quotiens.] CASVS. Libertus dicebat se. x. soluisse patrono. hoc negabat patronus. detulit iusiurandũ. patronus voluit quòd sibi remitteretur iusiurandum. an audiri debeat? Dicitur quòd non. Idem est si de pecunia inter eos erat controuersia: vt quia libertus dicebat patronũ constituisse se ei soluturum. Viui.

u Quotiens propter rem. id est propter veritatem: vel sic esse vel nõ esse: vt hîc subiicit. sic ponitur. j. ad leg. Cor. de fal. l. j. §. qui in rationibus. Sed sacramentum calumniæ est de credulitate: vt. C. de iur. calum. l. ij. §. sin autem. & hoc sacramentum calumniæ olim remittebatur. quod dic: vt. j. eo. iusiurandum. §. qui iusiurandum.